
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33755 Sexta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2018 

Jurídica para a Prestação de Serviços Continuados de Analista de 
Sistema, Carregador, Orientador de Pátio, Jardineiro, Eletricista 
e Técnico em Telefonia para Polícia Civil do Estado do Pará, foi 
adiada para data abaixo:
Data da Nova Abertura: 21/12/2018;
Horta: 09:30 (horário de Brasília/DF).
Local: www.comprasnet.gov.br.
Disponibilidade do Edital: www.comprasnet e www.compraspara.
pa.gov.br
Alexandre Cruz
Pregoeiro da PC/PA.

Protocolo: 391251

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

ERRATA
.

  ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 023-2018- 
CPC-RC
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO, PARA 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E QUALIFICAÇÃO, COM 
REPOSIÇÃO DE PEÇAS, CONSUMÍVEIS E COBERTURA DE SERVI-
ÇOS TOTALMENTE INTEGRADA PARA TODOS OS MÓDULOS QUE 
COMPÕEM OS SISTEMAS ANALÍTICOS DE EQUIPAMENTOS DA 
MARCA LIFE TECHNOLOGIES, para atendimento das necessida-
des deste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA:15/06/2018
VIGÊNCIA:15/06/2018 à 14/06/2019.
FORO:Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE:Inexigibilidade nº 002/2018 CPC-RC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 06.122.1297.8338 – Ope-
racionalização das Ações Administrativas; 06.183.1425.8268 – 
Implementação de Serviços de Perícias Técnico-Científi cas. NA-
TUREZA DA DESPESA: 339039 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica. FONTES: 0101 – Recursos ordinários.
CONTRATADO: LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMÉRCIO E IN-
DÚSTRIA DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o n° 63.067.904/0002-35 com sede estabeleci-
da na Rua Breno Ferraz do Amaral, nº 390, Vila Firminiano Pinto, 
São Paulo-SP,
ORDENADOR DESPESAS:José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 390886

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PRORROGAÇÃO DA SINDICÂNCIA ACUSATÓRIA 005/2018 
PORTARIA Nº. 043/2018 - CORREGEDORIA do CPC “RC”, 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018. O Corregedor do CPC “Re-
nato Chaves”, usando das atribuições legais que lhe são con-
feridas pela Lei n°. 6.282, de 19 de janeiro de 2000 e suas 
alterações;CONSIDERANDO: Mem. 02/Corregedoria do CPC 
“RC” - Sindicância Acusatória 005/2018, datado do dia 06 de 
dezembro de 2018, de solicitação de prorrogação de prazo, 
feita pelo Presidente da Comissão da Sindicância Acusatória 
005/2018;RESOLVE:Art. 1º. PRORROGAR a Sindicância Acusa-
tória 005/2018, instaurada pela Portaria Nº. 040/2018 – CORRE-
GEDORIA CPC “RC”, de 05 de novembro de 2018, publicada no 
DOE nº. 33735 de 07/11/2018, por mais 30 (trinta) dias, a con-
tar do termo fi nal do prazo original;Art. 2º. Esta portaria entrará 
em vigor na data de sua publicação;Registre-se, Publique-se e 
Cumpra-se.SYLVIO CEZAR CARDOSO DE CASTRO LEÃOCorrege-
dor do CPC “Renato Chaves”.

Protocolo: 391025

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4196/2018/DG/DHCRV, de 04/12/2018
Dispõe sobre a reativação e prorrogação do prazo para conclusão 
dos processos de Primeira Habilitação vencidos no período de 03 
de dezembro de 2018 a 09 de dezembro de 2018 e dá outras 
providências.
A DIREÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
PARA – DETRAN/PA, no uso das atribuições que lhe foram confe-
ridas pelo art. 22, X, da lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, 
que institui o Código de Trânsito Brasileiro;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 140 a 160 da Lei nº 9.503, 
de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito 
Brasileiro – CTB;

CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 429 do DENATRAN, 
de 2 de maio de 2011; e
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA N° 4074 DETRAN/PA , 
de 03 de dezembro de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º Os processos para obtenção da Primeira Habilitação sob 
domínio do Estado do Pará que tiveram o prazo vencido, no perí-
odo de 03 de dezembro de 2018 a 09 de dezembro de 2018 por 
estarem com exames de prática de direção veicular pendentes e 
que não realizaram os exames durante o período acima, na uni-
dade Belém e Região Metropolitana, terão a validade prorrogada 
até 14 de dezembro de 2018 a fi m de permitir a realização dos 
exames requeridos e com vista a concluir os processos de Pri-
meira Habilitação e consequentemente emissão de cédula.
Art. 2º Os processos para obtenção da Primeira Habilitação que 
tiveram seus prazos dilatados e não concluídos por desídia do 
candidato durante a vigência desta Portaria serão devidamente 
cancelados, sendo vedada nova dilatação de prazo.
Art. 3º As dúvidas ocorridas por ocasião do cadastramento dos 
exames práticos por parte dos examinadores de trânsito, serão 
respondidas pela Coordenadoria de Habilitação de Condutores e/
ou Gerência de Exames Teóricos e Práticos.
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se às disposições em contrário.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 391027
PORTARIA Nº 3877/2018 – DG/CCCLIN, 19 de Novembro 
de 2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso da competencia que lhe confere o artigo 
22 da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Có-
digo de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 3280/2014 do DETRAN/PA 
que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psico-
lógicas e Instituições Publicas e/ou Privadas de Ensino Superior, 
para realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avalia-
ção Psicológica em Candidatos a obtenção de Carteira Nacional 
de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir Ciclomotores 
- ACC, renovação de Exames, Mudança e Adição de categoria 
e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem como, as disposições 
das Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando o Requerimento protocolado sob o nº 2017/498514 
pela CMPTP MEDICOS LTDA - ME localizada na Rua JK, Padrão 
02, nº 86, Bairro – Rio Verde, CEP 68.515-000 inscrita no CNPJ 
27.908.621/0001-24 – PARAUAPEBAS/PA.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que a Re-
querente CMPTP MEDICOS LTDA - ME cumpriu com todas as for-
malidades legais para o seu Credenciamento, conforme Parecer 
emitido pela Comissão Permanente de Licitação, Comissão de 
Credenciamento de Clínicas, Coordenadorias do Nucleo do Con-
trole Interno deste DETRAN/PA.
R E S O L V E:
I - CREDENCIAR pelo período de 12 (doze) meses, a contar da 
data da publicação desta Portaria, a CMPTP MEDICOS LTDA ME - 
PARAUAPEBAS/PA, CNPJ 27.908.621/0001-24, localizada na Rua 
JK, Padrão 02,nº 86, Bairro – Rio Verde, CEP 68.515-000 – PA-
RAUAPEBAS/Pa, sob a Responsabilidade Administrativa de Rita 
de Cassia Gomes Damasceno, sob a Responsabilidade Técnica 
Médica de Petrine Harmione de Carvalho Fonseca e Responsabili-
dade Técnica Psicológica de Nathalia Otero Batista, para presta-
ção de serviços de Exame de Aptidão Física e Mental e Avaliação 
Psicológica, no Municipio de PARAUAPEBAS- Pará.
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para 
que adotem as providências para o pleno cumprimento do Pre-
sente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DOE 33040

Protocolo: 391086
PORTARIA Nº 4156/2018-DG/CGP, de 03/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 830/2018-
GCC, de 30/11/2018, e despachos no Processo 2018/536299,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do Con-
trato nº 110/2018, fi rmado entre este Departamento e a Empre-
sa R C RODRIGUES E PATRÍCIO E CIA LTDA - ME, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
IVAN CAMPOS BEZERRA, matrícula 3261891/1;
SUPLENTE:
RILDO CESAR DIAS ARRIFANO, matrícula 57192790/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 23/11/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 4155/2018-DG/CGP, de 03/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 832/2018-
GCC, de 30/11/2018, e despachos no Processo 2018/536333,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do Con-
trato nº 109/2018, fi rmado entre este Departamento e a Empre-
sa R C RODRIGUES E PATRÍCIO E CIA LTDA - ME, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
RAIMUNDO EUCLIDES DE CARVALHO, matrícula 3262219/1;
SUPLENTE:
LÍLIA MARIA CARVALHO DA SILVA DANTAS, matrícula 3262707/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 23/11/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 4154/2018-DG/CGP, de 03/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 834/2018-
GCC, de 30/11/2018, e despachos no Processo 2018/536414,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do Con-
trato nº 111/2018, fi rmado entre este Departamento e a Empre-
sa R C RODRIGUES E PATRÍCIO E CIA LTDA - ME, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
EDUARDO RABELO FREIRE, matrícula 57190748/1;
SUPLENTE:
MARCELO FADOUL SARAIVA, matrícula 57194159/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 23/11/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 4206/2018-DAF/CGP, de 05/12/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 
102/2018-FISCALIZAÇÃO, datado de 05/11/2018,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3359/2018-DAF/CGP, o período concessi-
vo de FÉRIAS do servidor GENIVAL ALVES DE SOUSA, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 5868157/3, lotado na CIRE-
TRAN “A” de Marabá, onde se lê de 01/11 a 30/11/2018, leia-se de 
06/11 a 05/12/2018, referentes ao exercício 01.08.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 390994

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 4°
NÚMERO DO CONTRATO: 049/2012
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Art. 24, inciso X da Lei n° 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a Sra. Maria da Provi-
dencia Cruz de Almeida, CPF n° 152.674.152-00.
OBJETO DO CONTRATO: Locação não residencial, referente ao 
imóvel urbano localizado na Passagem Argentina Pereira, n° 133, 
Bairro Riozinho, Bragança/PA, destinado ao funcionamento da 
CIRETRAN de Trânsito no referido Município.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: O valor mensal da presente 
locação é de R$2.750,00 (um mil, setecentos e cinquenta reais), 
perfazendo um valor global de R$-33.000,00 (trinta e três mil reais).
VALOR ATUAL DO CONTRATO: R$ 3.281,25 (três mil, duzentos e 
oitenta e um reais e vinte e cinco centavos)
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de vi-
gência do contrato originário.
VIGÊNCIA: Início: 30/11/2018 Término: 29/11/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 29/11/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 391095
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 2°
NÚMERO DO CONTRATO: 046/2012
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Art. 24, inciso X da Lei n° 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o Sr. DEILTON MUNIZ 
DE FREITAS, CPF n° 041.017.266-98 e a Sra. ANA PAULA SILVA 
GOMES DE FREITAS, CPF nº 846.968.182-68.


